
Samostatný vedoucí dětí a mládeže 
– turistické zaměření 

Bod 16.

Vedení



Vedení

Vedení oddílu není jednoduchá záležitost. Vyžaduje spoustu času, 
úsilí, trpělivost a dalších věcí. Není to jen zábava s dětmi ale i 

mnoho činností v pozadí, které už nejsou tak zábavné, ale stejně 
důležité.

• Vedoucí
• Hlavní vedoucí
• Schůzky vedení



Vedoucí
aneb

co všechno by měl znát, umět a uvědomovat si řadový vedoucí

• Zodpovědnost za sebe, materiál a hlavně děti
• První pomoc
• Školení vedoucích
• Posoudit náročnost úkolů
• Komunikace s lidmi mimo oddíl
• Rady rodičům a dětem ohledně vybavení



Hlavní vedoucí
aneb

práce navíc u hlavního vedoucího

• Rovnoměrné rozdělení práce
• Rozdělení pravomocí
• Schůzky vedení – svolání, vedení
• Spolupráce s hospodářem oddílu
• Přehled o dění v oddíle
• Poslední slovo a definitivní rozhodnutí
• Kontrola plnění úkolů



Schůzky vedení
aneb

je třeba se domluvit

• Podle potřeby
• Efektivnost – hlavní vedoucí
• Úkoly – rozdělení, definice
• Komunikace
• Zpětná vazba



Celoroční činnost oddílu

Celoroční činnost oddílu ve vztahu k dětem se většinou skládá ze 
zajištění následujících věcí:

• Schůzky
• Víkendové výpravy
• Delší a zahraniční akce
• Letní tábor



Schůzky
aneb

setkávání se s dětmi přes týden

• Četnost schůzek
• Délka schůzky
• Rozdělení dětí
• Program
• Návaznost schůzek
• Účast vedoucího (člověka nad 18 let)



Výpravy
aneb

co s dětmi o víkendech

• Dlouhodobý plán výprav
• Zajištění náležitostí (chata apod.)
• Účastnický poplatek
• Podrobné informace
• Rozdělení věcí
• Program



Delší a zahraniční akce
aneb 

náročnější příprava

• Příprava dlouho dopředu
• Zajištění náležitostí (chata apod.)
• Předběžný program
• Účastnický poplatek
• Přihlášky, obecné informace
• Podrobné informace
• Program



Financování akcí
aneb

jaké jsou možnosti financování akcí

Většinou se jedná o akce s finanční spoluúčastí jednotlivých 
účastníků. V takovém případě jsou v podstatě možné tři 

způsoby financování:

1) Účastnický poplatek se spočítá až celkových 
nákladů
2) Účastnický poplatek se spočítá předem pro každou 
akci zvlášť
3) Účastnický poplatek se spočítá předem pro 
všechny akce na určitou dobu dohromady



Rozpočet akce
aneb

jak spočítat cenu před akcí

• Důležité informace:
Počet účastníků
Náklady na ubytování
Náklady na stravu
Náklady na dopravu
Náklady na vstupné
Ostatní náklady – různé nákupy a další služby

• Výpočet ceny na jednotlivce.
• Nechat si dostatek času.



Finance
aneb

doklady ve financování

• Účetní doklady
• Prvotní doklady

Náležitosti:
• Obsah hospodářské operace
• Peněžní částka nebo informace o ceně za měrnou 

jednotku a množství
• Datum vystavení dokladu
• Informace o výstavci dokladu

Problematické prvotní doklady
Omyly a mýty



Spolupráce s hospodářem
aneb

jak správně zabezpečit financování oddílu

• Oddílový účet
• Nákupy (dostatek financí)
• Dotace, granty – podání, provedení, vyúčtování
• Akce – rozpočet, vyúčtování
• Oddílové příspěvky
• Registrace a poplatky nadřazeným organizacím



Materiál
aneb

správné nakládání s oddílovými věcmi

• Nákup ‐ zajištění, finance
• Evidence – majetek trvalejšího charakteru, 

částka, vypůjčení, vrácení
• Opravy – zajištění, finance



Ostatní
aneb

další věci, na které by se nemělo zapomínat

• Nábor
• Přihlášky
• Motivace dětí ‐ bodování
• Tradice
• Kontakty s bývalými členy
• Ochrana osobních údajů



Děkujeme za pozornost.


	Samostatný vedoucí dětí a mládeže – turistické zaměření 
	Vedení
	Vedoucí�aneb�co všechno by měl znát, umět a uvědomovat si řadový vedoucí
	Hlavní vedoucí�aneb�práce navíc u hlavního vedoucího
	Schůzky vedení�aneb�je třeba se domluvit
	Celoroční činnost oddílu
	Schůzky�aneb�setkávání se s dětmi přes týden
	Výpravy�aneb�co s dětmi o víkendech
	Delší a zahraniční akce�aneb �náročnější příprava
	Financování akcí�aneb�jaké jsou možnosti financování akcí
	Rozpočet akce�aneb�jak spočítat cenu před akcí
	Finance�aneb�doklady ve financování
	Spolupráce s hospodářem�aneb�jak správně zabezpečit financování oddílu
	Materiál�aneb�správné nakládání s oddílovými věcmi
	Ostatní�aneb�další věci, na které by se nemělo zapomínat
	Děkujeme za pozornost.

